
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 1 de 14.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 3382/IFAL, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

 
Dispõe sobre a revogação de atos
normativos,  nos  termos do art.
8º do Decreto nº 10.139, de 28
de novembro de 2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, designado pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho 2019, publicado no DOU nº 111, 11 de junho de
2019, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;
 
Considerando os trabalhos da Comissão que trata a Portaria GR/Ifal nº 158, de 22 de
janeiro de 2021;
 
Considerando a Portaria GR/Ifal nº 372, de 09 de fevereiro de 2021, e o que consta
no Processo nº 23041.001814/2021-13,

RESOLVE

Art. 1º  Revogar os atos normativos constantes do Anexo,  que,  nos
termos do art. 8º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019:

I - já tenham sido revogados tacitamente;
II - cujos efeitos tenham se exaurido no tempo; e
III - vigentes, cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser identificado.
 
Parágrafo único. A revogação que trata esta Portaria decorre dos trabalhos de
exame dos atos normativos do Instituto Federal de Alagoas/Ifal, realizado pelas Pró-
Reitorias, Diretorias Gerais dos Campi e Diretoria Sistêmica em conjunto com a
comissão instituída pela Portaria GR/Ifal nº 158, de 22 de janeiro de 2021.
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 3º de novembro de 2021



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 2 de 14.

Anexo

Atos Revogados

ÁREA TEMÁTICA: ENSINO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2009 722 Aprovar  o  Regulamento  do  Concurso  do  Uniforme Escolar  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.

2009 751*
Alteração da Portaria nº 722/GR, de 29 de maio de 2009, que trata da
aprovação do Regulamento do Concurso do Uniforme Escolar do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.

2010 424
Aprova as atualizações nas Normas de Organização Didática do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas aos dispositivos da
lei 11.892/2008.

2010 807
Estabelece média  0,0  (zero)  e  7,0  (sete)  em substituição aos  conceitos
INAPTO e APTO, respectivamente, para efeito de registro dos resultados de
aprendizagem  dos  alunos  dos  cursos  tecnológicos,  cujo  mecanismo  de
promoção/retenção é definido no Projeto do Curso por esses conceitos.

2010 1713
Criação do Regulamento dos Colegiados de Curso,  com a finalidade de
acompanhar o processo pedagógico, deliberando sobre o funcionamento do
curso e demais questões de sua competência;

2010 1714 Criação do Núcleo de Docente Estruturante (NDE), com a finalidade de
elaborar e atualizar os Projetos Pedagógicos dos Curso;

2011 880 Atualização das Diretrizes Curriculares dos Cursos de Nível Médio na forma
integrada.

2011 928
Estabelece para efeito  de registro dos resultados de aprendizagem das
disciplinas  dispensadas  no  Curso  Programa  Especial  de  Formação
Pedagógica para Docentes (Licenciatura) deste Instituto, os valores para
conversão dos conceitos em notas.

2011 1288
Alteração da Portaria nº 880/GR, de 16 de junho de 2011, que trata da
reestruturação dos currículos dos cursos de Educação Profissional Técnica
de Nível Médio na forma Integrada, no âmbito do IFAL.

2014 606 Atualização das Diretrizes Curriculares dos Cursos de Nível Médio na forma
integrada.

2014 607
Definição dos Núcleos Comum e Integrado da matriz curricular dos cursos
Técnicos de Nível Médio Integrados à Educação Básica para os Campi do
IFAL,

2014 838
Prorroga, até o término do ano letivo de 2014, o prazo de conclusão de
curso dos alunos que ingressaram no período de 2006 a 2009 no Curso
Integrado em Guia de Turismo Regional.

2014 866
Alteração da Portaria nº 424/GR, de 15/04/2010, que aprova as atualizações
nas Normas de Organização Didática do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Alagoas aos dispositivos da lei 11.892/2008,

2014 1444 (Regulamenta)  Aprova  as  Orientações  Normativas  para  a  Prática
Profissional  nas  Licenciaturas  do  IFAL.

2014 1462
Atualização dos atos normativos do IFAL relativos à estrutura curricular dos
Cursos de Licenciatura quanto ao eixo pedagógico e ao de conhecimentos
básicos.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 3 de 14.

2014 2257
Prorroga até o término do segundo semestre letivo de 2014, o prazo para
conclusão de curso dos alunos que ingressaram no período de 2010.2 no
Curso Técnico Subsequente de Segurança do Trabalho do Câmpus São
Miguel dos Campos.

2015 1073 Aprovar  o  Regimento  Interno  do  Fórum  Permanente  de  Assistência
Estudantil – FORPAE, do Instituto Federal de Alagoas – IFAL.

2015 1359 Defini as competências para a Gestora Sistêmica das Bibliotecas do IFAL.

2015 2418
Prorroga até o término do segundo semestre letivo de 2016, o prazo de
conclusão de cursos para os alunos que ingressaram no período de 2008.1 a
2010.1

2016 84 Aprova  o  Regimento  Interno  do  Fórum  Permanente  de  Assistência
Estudantil – FORPAE, no âmbito do IFAL.

2016 129

Institucionaliza  /01/o  Programa  de  Consolidação  das  Licenciaturas  -
PRODOCÊNCIA, no Instituto Federal de Alagoas, cujo objetivo principal é
apoiar a realização de projetos que visem contribuir para elevar a qualidade
dos cursos de licenciatura e valorizar a formação professores da educação
básica.

2016 1315

Fica prorrogado até o término do segundo semestre letivo de 2016, o prazo
de  conclusão  de  curso  para  os  alunos  que  ingressaram no  período  de
2009.1, 2010.1 e 2010.2 no Curso Técnico em Hospedagem na Modalidade
PROEJA que  estejam com pendências  em Prática  Profissional/Estágio  e
outras  Disciplinas  Inconclusas,  desde  que,  estejam  sendo  ofertadas,
regularmente, nos períodos letivos 2016.1 e 2016.2

2017 84

Prorroga até o término do segundo semestre letivo de 2017, o prazo de
conclusão de cursos para os alunos que ingressaram no período de 2013 a
2014  no  curso  de  Especialização  em  Gestão  Municipal,  ofertado  na
modalidade a distância,  e que estejam com pendência em até 03 (três)
disciplinas inconclusas e Trabalho de Conclusão de Curso

2017 271

Prorroga até o término do segundo semestre letivo de 2017, o prazo de
conclusão de curso para os alunos que ingressaram no período de 2012.2 e
2013.1 no Curso Técnico em Segurança do Trabalho do CAMPUS SÃO
MIGUEL  DOS  CAMPOS  que  estejam  com  pendências  em  Prática
Profissional/Estágio,  nos  períodos  2016.1  e  2016.2.

2017 330
Alteração da Portaria nº 606/GR, de 13.03.2014, que trata da atualização
das diretrizes para a estrutura curricular dos Cursos Técnicos Integrados
ofertados pela Instituição, passando o artigo 1º a ter a seguinte redação,
com efeito retroativo ao ano de 2012.

2017 776

Prorroga até o término do segundo semestre letivo de 2017, o prazo de
conclusão de curso para os alunos que ingressaram no período de 2011.1 no
curso Tecnológico em Hotelaria, ofertado na modalidade a distância, nos
polos Maragogi/AL e Mata de São João/BA, e que estejam com pendência
em até 03 (três) disciplinas inconclusas e Estágio Supervisionado, que serão
reofertadas pelo IFAL.

2017 979

Prorroga até o término do segundo semestre letivo de 2017, o prazo de
conclusão de cursos para os alunos que ingressaram no período de 2009 no
curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, ofertado na modalidade a
distância,  e  que  estejam  com  pendência  em  até  03  (três)  disciplinas
inconclusas e/ou Estágio Supervisionado e/ou Trabalho de Conclusão de
Curso,  e/ou  as  Atividades  Acadêmico-Científico-Culturais,  que  serão
reofertadas pelo IFAL especialmente para viabilizar a conclusão do curso
dos alunos contemplados por essa portaria

2017 1824
Prorroga até o término do primeiro semestre letivo de 2018, o prazo de
conclusão de curso para os alunos que ingressaram no período de 2013.2 no
Curso Técnico em Segurança do Trabalho que estejam com pendências em
Prática Profissional/Estágio, nos períodos 2017.1 e 2017.2.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 4 de 14.

2017 1856

Fica prorrogado até o término do segundo semestre letivo de 2017, o prazo
de conclusão de curso para os alunos que ingressaram no período de 2012.2
e 2013.1 no Curso Técnico em Segurança do Trabalho do CAMPUS SÃO
MIGUEL  DOS  CAMPOS  que  estejam  com  pendências  em  Prática
Profissional/Estágio,  nos  períodos  2016.1  e  2016.2.

2017 1868
Estabelece  o  valor  mensal  das  bolsas  institucionais  da  Pró-Reitoria  de
Ensino com vigência em 2017, para estudantes do IFAL, matriculados nos
Cursos de Educação Básica, de Graduação e Pós-Graduação lato sensu, no
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais);

2018 1206

Estabelece os valores para as bolsas de projetos e programas institucionais
da Pró-Reitoria de Ensino com vigência em 2018, para estudantes do IFAL,
matriculados  nos  Cursos  de  Educação  Básica,  de  Graduação  e  Pós-
Graduação lato sensu, conforme discriminado abaixo e alterar o inciso I do
Art. 20 da Portaria nº 1130/GR, de 17 de maio de 2013. Revoga a Portaria
nº 206/GR, de 29 de janeiro de 2018.

2018 2158
Prorroga até o término do segundo semestre letivo de 2019, o prazo de
conclusão de curso para os alunos que ingressaram nos períodos de 2013.1
até 2014.2 no Curso Técnico em Segurança do Trabalho, que estejam com
pendência em Prática Profissional/Estágio.

2018 3128
Estabelece procedimentos para análise de solicitação de prorrogação de
prazo máximo para integralização curricular e consequente autorização de
emissão de diploma em cursos técnicos de nível médio, de graduação e pós-
graduação lato sensu e dá outras providências.

 

ÁREA TEMÁTICA: EXTENSÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2012 1541
Regulamenta o sistema de avaliação do processo ensino e aprendizagem
para os Cursos FIC – Formação Inicial e Continuada/PRONATEC, no âmbito
do Instituto Federal de Alagoas.

2013 2300
Estabelece os valores mensais abaixo discriminados para
concessão de Bolsa Institucional aos Docentes, Coordenadores Adjuntos e
Orientadores  do  Programa  de  Formação  de  Recursos  Humanos  PFRH
Técnico – Convênio PFRH-PB 105 IFAL/PETROBRÁS.

2013 2389 Valores das bolsas Institucionais de Extensão e de Pesquisa para
os alunos do IFAL

2014 2112 Estabelece valores de bolsas Institucionais de Pesquisa e Extensão

2016 59 Aprova  as  Normas  de  Conduta  Reguladoras  e  Operacionais  do
PRONATEC/IFAL.  Revoga  a  Portaria  nº  2153/GR,  de  13/09/2013.

2017 1284
Fica  assegurado  a  estudantes  da  turma  de  Mulheres  Transexuais  do
Programa Mulheres Mil do IFAL o uso do nome social adotado por travestis
e transexuais.

 



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 5 de 14.

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: ORIENTAÇÕES NORMATIVAS
ANO Nº ASSUNTO

2014 5 Orienta sobre os procedimentos orçamentários, financeiros e contábeis para
o Encerramento do Exercício 2014.

2015 9 Orienta sobre os procedimentos orçamentários, financeiros e contábeis para
o Encerramento do Exercício 2015.

2016 13 Orienta sobre os procedimentos orçamentários, financeiros e contábeis para
o Encerramento do Exercício 2016.

2016 16 Tornou obrigatório o uso do Requerimento Geral da Proad.

2016 17 Altera a ON nº 13/2016, que orienta sobre os procedimentos orçamentários,
financeiros e contábeis para o Encerramento do Exercício 2016.

2017 21 Orienta sobre os  Fluxos de Trabalho da Comissão de Normatização da
Proad.

2017 22 Orienta sobre os procedimentos orçamentários, financeiros, patrimoniais e
contábeis para o Encerramento do Exercício 2017.

2017 23 Orienta sobre os procedimentos orçamentários, financeiros, patrimoniais e
contábeis para o Encerramento do Exercício 2017 - 1.ª Alteração.

2017 24 Orienta sobre os procedimentos orçamentários, financeiros, patrimoniais e
contábeis para o Encerramento do Exercício 2017 - 2.ª Alteração.

2018 28 Orienta sobre os procedimentos de encerramento do exercício 2018.

2018 29 Orienta sobre os procedimentos de encerramento do exercício 2018 - 1ª
Alteração.

2018 30 Orienta sobre os procedimentos de encerramento do exercício 2018 - 2ª
Alteração.

2018 31 Orienta sobre os procedimentos de encerramento do exercício 2018 - 3ª
Alteração.

2019 2 Estabelece  prazos  para  emissão  e  reforço  de  empenhos  no  âmbito  do
Ministério da Educação.

2019 3 Estabelece  prazos  para  emissão  e  reforço  de  empenhos  no  âmbito  do
Ministério da Educação. (PRORROGAÇÃO).



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 6 de 14.

2019 5 Estabelece  prazos  para  emissão  e  reforço  de  empenhos  no  âmbito  do
Ministério da Educação. (PRORROGAÇÃO)

2019 6 Estabelece  prazos  para  emissão  e  reforço  de  empenhos  no  âmbito  do
Ministério da Educação. (PRORROGAÇÃO).

2019 7 Estabelece  prazos  para  emissão  e  reforço  de  empenhos  no  âmbito  do
Ministério da Educação. (PRORROGAÇÃO).

2019 8 Estabelece  prazos  para  emissão  e  reforço  de  empenhos  no  âmbito  do
Ministério da Educação. (PRORROGAÇÃO).

2019 1 Dispõe sobre os procedimentos para o encerramento do exercício financeiro
de 2019

2020 7 Dispõe sobre os procedimentos para o encerramento do exercício financeiro
de 2020

 

PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2009 173

Delega competência aos Diretores dos Campi Maceió, Satuba, Marechal
Deodoro e Palmeira dos Índios para,  no âmbito dos respectivos Campi,
praticarem, de conformidade com a legislação aplicável, os seguintes atos:
I. Expedir portarias, II. Constituir Comissões que se fizerem necessárias à
manutenção  da  regularidade  das  atividades  inerentes  aos  Campi,
excetuadas  as  Comissões  de  Sindicância  e  Disciplinares

2009 286 Aprovar o detalhamento da Estrutura Administrativa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas – IF-AL.

2009 751*
Alteração da Portaria nº 722/GR, de 29 de maio de 2009, que trata da
aprovação do Regulamento do Concurso do Uniforme Escolar do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas

2009 788 Implantação  neste  Instituto  do  Sistema  de  Concessão  de  Diárias  e
Passagens – SCDP

2009 1118
Alteração da Portaria nº 286/GR, de 12 de março de 2009, que trata da
aprovação  do  detalhamento  da  Estrutura  Administrativa  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas – IF-AL.

2009 1151 Criação do Laboratório de Pesquisa em Química Ambiental – LPQA, espaço
físico localizado na sala 43, do Campus Palmeira dos Índios...

2010 381
Delega ao Pró-Reitor de Administração e Planejamento a competência para,
como  Ordenador  de  Despesas  no  Sistema  de  Concessão  de  Diárias  e
Passagens – SCDP, aprovar diárias e passagens, até atualização do token do
Reitor.

2010 423
Criação  dos  cargos  pro  tempore  na  reitoria  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas, sendo incorporada na Portaria
nº  1.346/GR,  de  25 de novembro de 2009,  que trata  da  aprovação do
detalhamento da Estrutura Administrativa.

2010 426 Revogar integralmente a Portaria n° 654/GD, de 05 de novembro de 2003,
do antigo Centro Federal de Educação Tecnológica de Alagoas – CEFET/AL.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 7 de 14.

2010 435
Inclusão  na  Estrutura  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  de  Alagoas,  publicada  através  da  Portaria  nº  1346/GR,  de
25/11/2009, da Assessoria de Gabinete pro tempore, código CD-4, vinculada
à Reitoria.

2010 437
Alteração  da  Estrutura  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Alagoas, publicada por meio da Portaria nº 1346/GR, de 25
de novembro de 2009

2010 475
Alteração  da  Estrutura  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Alagoas, sendo incorporada na Portaria nº 1.346/GR, de 25
de novembro de 2009

2010 483
Delega ao Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional a competência para
assinar,  exclusivamente, os atos de gestão financeira correspondentes à
Folha de Pagamento de Pessoal, na condição de Ordenador de Despesas
Substituto

2010 587
Delega competência ao Pró-Reitor de Administração e Planejamento para,
no âmbito da Reitoria e dos Campi onde o Diretor-Geral não for Ordenador
de Despesas, praticar os seguintes atos: Assinar Nota de Empenho….

2010 611
Criação do Cargo de Diretor de Expansão na Reitoria do Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Alagoas,  sendo  incorporada  na
Portaria nº 1.346/GR, de 25 de novembro de 2009

2010 628
Criação do Cargo de Chefe do Departamento de Comunicação e Eventos na
Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, sendo incorporado na Portaria
1.346/GR, de 25 de novembro de 2009,

2010 682

Determina que o pagamento de diárias e a emissão de passagens, no âmbito
do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, ocorra, exclusivamente, por meio do
Sistema  de  Concessão  de  Diárias  e  Passagens  -  SCDP,  devendo  ser
observado o Manual do Usuário do Sistema, desenvolvido pela Secretaria
de  Logística  e  Tecnologia  da  Informação  -  SLTI,  do  Ministério  do
Planejamento, Orçamento e Gestão - MP.

2010 709 Estabelece competências aos Diretores-Gerais dos Campus do IFAL e dá
outras providências.

2010 727
Criação  do  Cargo  de  Assessor  Especial  de  Expansão  pro  tempore,  na
Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, sendo incorporado na Portaria
1.346/GR, de 25 de novembro de 2009

2010 880 Estabelece nova estruturação administrativa no âmbito da Reitoria do IFAL.

2010 1131
Estabelece competência ao Pró-Reitor de Administração e Planejamento no
âmbito da Reitoria e dos Campi onde o Diretor-Geral não for Ordenador de
Despesas.

2011 359
Estabelece limites orçamentários, e critérios para a concessão de diárias,
passagens e locomoção, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas, para o
exercício de 2011.

2011 636 Delegação  de  Competências  inerentes  ao  Reitor,  Pró-Reitor  de
Administração  e  Chefe  do  Departamento  de  Contabilidade  e  Finanças

2011 641
Revoga a alínea “m”, do inciso XIX, do artigo 1º , da Portaria nº 709/GR, de
10 de junho de 2010, que estabelece competências aos Diretores Gerais dos
Campi  do  IFAL.  Revogar  as  Portarias  que  autorizam  servidores  a
conduzirem veículos oficiais do Ifal.

2011 1396
Delega competências inerentes ao cargo de Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional,  código  CD-02,  ao  servidor  JORGE  LEVINO  SILVA,  nos
deslocamentos  não  caracterizados  como  afastamentos  e  impedimentos
legais do titular, previstos no art. 38 da Lei nº 8.112/90.

2011 1954 Trata dos procedimentos para solicitação de carimbos no âmbito do Ifal e dá
outras providências



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 8 de 14.

2012 1234
APROVA, passando a vigorar no âmbito da Reitoria e dos Campi do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL a seguinte estrutura administrativa dos cargos e
suas  respectivas  gratificações,  referentes  às  Resoluções  nº  14/CS,  de
06/06/11, 46/CS, de 27/12/11, 20/CS, de 10/04/12 e 32/CS, de 25/07/12:

2012 1487
Determina que o pagamento de diárias e a emissão passagens, no âmbito do
Instituto Federal de Alagoas - IFAL, ocorra, exclusivamente, por meio do
Sistema de Concessão de  Diárias  e  Passagens  –  SCDP.  Revogam-se  as
disposições anteriores.

2012 1789 Revoga a Portaria nº 283/GR, de 24 de fevereiro de 2011, a qual instituiu a
Comissão de Avaliação de Recebimento e Desfazimento de Bens do IFAL.

2012 2036 Aprova a estrutura administrativa do IFAL, conforme Resolução nº 47/CS,
de 09 de novembro de 2012.

2014 180 Aprova a estrutura administrativa do IFAL, conforme Resolução nº 47/CS,
de 02 de dezembro de 2013.

2014 418
Autoriza a Auditoria Interna a acessar irrestritamente registros, pessoal,
informações, sistemas e propriedades físicas relevantes à execução de suas
auditorias.

2015 1430
Define  todos  os  serviços  considerados  de  natureza  contínua  que  cuja
interrupção  possa  comprometer  a  continuidade  das  atividades  da
Administração e cuja necessidade de contratação deva estender-se por mais
de um exercício financeiro e continuamente, no âmbito deste Instituto.

2015 2020 Alterar os Anexos I, II e IV da Portaria nº 2.522/GR, de 05.11.2014. (SCDP)

2016 287
Delega competências à Diretora-geral do Câmpus Marechal Deodoro para
abrir  sindicâncias  referentes  a  docentes  com  atraso  na  entrega  de
documentos institucionais.

2018 757
Determina o início do processo eletrônico para os processos de Liquidação,
pagamento, RMA e RMB. Reitoria, B. Bentes, Batalha, Coruripe, Viçosa e
Rio Largo.

2016 2708
Torna obrigatório o uso do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração
e Contratos – SIPAC, Módulo Orçamento, a partir do dia 1º de janeiro de
2017.

2016 2710

Determina que o pagamento de diárias e a emissão passagens, no âmbito do
Instituto Federal de Alagoas - IFAL, ocorra, exclusivamente, por meio do
Sistema  de  Concessão  de  Diárias  e  Passagens  -  SCDP,  devendo  ser
observado o Manual do Usuário do Sistema, desenvolvido pela Secretaria
de  Logística  e  Tecnologia  da  Informação  -  SLTI,  do  Ministério  do
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão  –  MP.  Fica  revogada  a  Portaria  nº
2.522/GR, de 05/11/2014.

2017 1816 Aprova o Manual de Procedimentos do Inventário Anual de Patrimônio para
o Exercício 2017,

2017 1817 Aprova o Manual de Procedimentos do Inventário Anual de Almoxarifado
para o Exercício 2017

2017 2991
Altera a Portaria nº 1817/GR, de 21.08.2017, que trata da aprovação do
Manual  de  Procedimentos  do  Inventário  Anual  de  Almoxarifado  para  o
Exercício 2017.

2018 147
Altera a  Portaria  nº  1430/GR,  de 26.05.2015,  alterada pela Portaria  nº
2417/GR, de 25/10/2017, que define os serviços de natureza contínua no
âmbito do IFAL.

2018 241
Estabelece como padrão a ser utilizado no Instituto Federal de Alagoas os
modelos de editais e termos de referência. Revogam-se as disposições em
contrário.

2018 322
Altera a Portaria nº 2710/GR, de 19 de dezembro de 2016, que dispõe sobre
as regras para utilização do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens –
SCDP,



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 9 de 14.

2018 757
Torna  obrigatório  o  trâmite,  exclusivamente  em  meio  eletrônico,  de
processos relativos a pagamentos de bens e serviços cujo ordenamento da
despesa esteja sob a responsabilidade da Reitoria.

2018 1038
Altera a Portaria nº 2710/GR, de 19 de dezembro de 2016, que dispõe sobre
as regras para utilização do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens –
SCDP, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas;

2018 1062
Estabelece  a  criação  e  funcionamento  de  Almoxarifados  Setoriais  nas
unidades  Batalha,  Benedito  Bentes,  Coruripe,  Rio  Largo  e  Viçosa,
vinculados à Unidade Gestora da Reitoria, com vigência a partir de 1º de
junho de 2018.

2018 1134 Aprova  o  Calendário  de  Compras  e  Contratações  Comuns  do  Instituto
Federal de Alagoas para o exercício 2018.

2018 1226
Altera a Portaria nº 1430/GR, de 26.05.2015, alterada pelas Portarias nºs
1253/GR, de 15/06/2016, 2417/GR, de 25/10/2017, 147/GR, de 22/01/2018,
que define os serviços de natureza contínua no âmbito do IFAL

2018 1880 Aprova  o  Manual  de  Procedimentos  relativos  ao  Inventário  Anual  de
Patrimônio, anexo a esta Portaria.

2018 1971
Altera o art.  4º,  da Portaria Nº 1880/GR, de 26 de julho de 2018, que
aprovou  o  Manual  de  Procedimentos  relativos  ao  Inventário  Anual  de
Patrimônio.

2018 2034 Estabelece como padrão a ser utilizado no Instituto Federal de Alagoas os
modelos de termos de referência. Revogam-se as disposições em contrário.

2019 2357

Fica definida a dotação orçamentária anual para os campi, para a unidade
de educação à  distância  e  para a  Reitoria,  na Ação Funcionamento de
Institutos Federais de Educação Profissional e Tecnológica, Recursos do
Tesouro, nos termos do Anexo I desta Portaria. Fica revogada a Portaria nº
1235/GR, de 30 de abril de 2019.

2019 3555
Aprova o Manual de Inventário Anual do Almoxarifado 2019, sob Protocolo
SIPAC nº 23041.042547/2019-10.  Revoga a Portaria nº  3533,  de 11 de
outubro de 2019.

2019 3583 Altera a Portaria nº 3555, de 14 de outubro de 2019, que trata de Aprovar o
Manual de Procedimentos relativos ao Inventário Anual de Patrimônio

2019 3584 Aprova o Manual de Inventário Anual do Almoxarifado 2019, Documento
sob Protocolo nº 23041.042547/2019-10.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 10 de 14.

ÁREA TEMÁTICA: GESTÃO DE PESSOAS

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2009 877

Determina  que,  a  partir  de  1º  de  agosto  de  2009,  a  Coordenação  de
Desenvolvimento  e  Capacitação  de  Pessoal,  subordinada  à  Diretoria  de
Gestão de Pessoas, ficará responsável pelo planejamento, desenvolvimento,
controle e acompanhamento da Avaliação de Desempenho dos servidores
ocupantes dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação e servidores
docentes, ocupantes de função administrativa no âmbito do Ifal.

2010 353
Disciplina  o  procedimento  administrativo  referente  a  remoção  de
Professores, no âmbito do IFAL e em conformidade com o artigo 36, da Lei
nº 8.112/90, resolve:

2010 717
Estabelece horário especial de funcionamento do IFAL nos dias de jogos da
Seleção Brasileira de Futebol na Copa FIFA 2010 e em virtude dos festejos
juninos.

2014 1808
Aprova as normas que regulamentam a remoção dos servidores integrantes
das carreiras de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e de
Técnico-Administrativo em Educação, do Instituto Federal de Alagoas.

2014 1819
Aprova as normas que regulamentam a remoção dos servidores integrantes
das carreiras de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e de
Técnico-Administrativo em Educação, do Instituto Federal de Alagoas.

2014 2119 Alteração da Portaria de nº 1.819/GR, de 18 de agosto de 2014, que trata da
regulamentação da remoção.

2015 641
Constitui  Grupo de Trabalho multidisciplinar,  composto pelos servidores
indicados no anexo I,  para estudar  e  propor  providências  associadas à
melhoria da Qualidade de Vida no Trabalho – QVT. Revogam-se as Portarias
nº 254/2013 e 867/2014

2016 1499

Libera  os  membros  da  Comissão  Interna  de  Supervisão  –  CIS  de  suas
atividades nos respectivos ambientes de trabalhos, desde que o ambiente
detenha mais de um servidor, até 31 de agosto de 2016, quando os mesmos
realizarão análise das solicitações de flexibilização da jornada de trabalho
dos TAEs.

2017 886

Prorroga até 31 de maio de 2017 o período de implantação do registro de
frequência  em  caráter  experimental,  iniciado  por  meio  da  Portaria  nº
179/GR de 29/01/2016 e ampliado por meio das Portarias nº 883/GR de
29/04/2016, 1175/GR de 06/06/2016, 1360/GR de 01/07/2016, 1515/GR de
29/07/2016 e 1769/GR de 25/08/2016, que será realizado eletronicamente
através do Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos – SIGRH.

2020 637 Estabelece o regulamento geral de contratação e gestão de pessoal relativa
aos professores substitutos, no âmbito do IFAL.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 11 de 14.

CAMPUS BATALHA

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2020 1301

Altera o horário de funcionamento do Campus Batalha no período que vigorar
a suspensão do Calendário Acadêmico do ano letivo/2020 do Instituto Federal
de Alagoas, declarada inicialmente pela Deliberação ad referendum do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - DELIBERAÇÃO Nº 36/2020-
REI(11.01) de Maceió-Al, 18 de março de 2020.

 

CAMPUS BENEDITO BENTES

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2020 1287

Altera o horário de funcionamento do Campus Avançado Maceió - Benedito
Bentes no período que vigorar a suspensão do Calendário Acadêmico do Ano
Letivo de 2020 do Instituto Federal de Alagoas, declarada inicialmente pela
Deliberação ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -
DELIBERAÇÃO Nº 36 / 2020 - REIT (11.01) de Maceió-AL, 18 de março de
2020.

2019 12 Altera o horário de funcionamento do Campus Avançado Maceió - Benedito
Bentes no período de Recesso Escolar.

2018 32 Altera o horário de funcionamento do Campus Avançado Maceió - Benedito
Bentes no período de Recesso Escolar.

 

CAMPUS MARECHAL DEODORO

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2018 146 Determina o início do processo eletrônico para os processos de Liquidação,
pagamento, RMA e RMB

 

CAMPUS MURICI

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2015 32 Orientações para concessão de pedido de auxílio para participação em
eventos, considerando o orçamento anual

2018 75 Início de processo eletrônico para pagamentos de Bens e Serviços, RMA e
RMB.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 12 de 14.

CAMPUS MACEIÓ

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2018 345 Determina o início do processo eletrônico para os processos de Liquidação,
pagamento, RMA e RMB

 

CAMPUS MARAGOGI

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2020 1288 Determina o início do processo eletrônico para os processos de Liquidação,
pagamento, RMA e RMB

 

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2018 162 Determina o início do processo eletrônico para os processos de Liquidação,
pagamento, RMA e RMB

 

CAMPUS PENEDO

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2018 117 Início de processo eletrônico para pagamentos de Bens e Serviços, RMA e
RMB.

2019 4609
Decretar expediente único no período de 02 a 24/01/2020, considerando o
recesso  escolar  de  acordo  com o  Calendário  Acadêmico  vigente,  e  para
atender aos Princípios da Economicidade e da Razoabilidade.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de outubro de 2021 as 16:53. Página 13 de 14.

CAMPUS PIRANHAS

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2011 6 Autoriza a complementação do calendário acadêmico de 2011 dos cursos de
Agroecologia e Agroindustria

2012 25 Recomenda a não antecipação de aulas a título de compensação futura
2015 13 Define prazo para liberação de servidores em remoção

2017 210 Revoga  a  Portaria  n,  45/2017  e  define  outros  procecimentos  para  o
cumprimento das carga horária docente

2018 57 Disciplina a solicitação de veículos oficiais
2018 175 Torna obrigatório o trâmite de processos, exclusivamente por meio eletrônico

 

CAMPUS RIO LARGO

ÁREA TEMÁTICA: GESTÃO DE PESSOAS

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2018 17 Estabelece o cumprimento do registro do ponto físico para os docentes do
Campus Rio Largo

 

CAMPUS SATUBA

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2018 96

Tornar obrigatório o trâmite, exclusivamente em meio eletronico, de
processos relativos a pagamentos de bens e serviços e pagamentos de bolsas
de pesquisa, extensão, programas e assistência estudantil, cujo ordenamento
de despesa esteja sob responsabilidade do Campus Satuba, assim como seus
Relatótios Mensais de Almoxarifado - RMA e Relatórios Mensais de Bens



Documento assinado eletronicamente por:
Carlos Guedes de Lacerda, Reitor, em 26 de outubro de 2021 as 16:10.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 26 de outubro de 2021 as 14:31. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifal.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 72B461AE97DD12861179C109710FCA3E

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPUS

ÁREA TEMÁTICA: ADMINISTRAÇÃO

ATO NORMATIVO: PORTARIA
ANO Nº ASSUNTO

2018 67 Determina o início do processo eletrônico para os processos de Liquidação,
pagamento, RMA e RMB

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?numero=3382&ano=2021&hash=72B461AE97DD12861179C109710FCA3E
http://sippag.ifal.edu.br/valida.php


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2021

PORTARIA (PDF) Nº 4529/2021 - REIT-SEGAB (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/10/2021 11:05 ) 
JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA 

SECRETARIO

984497

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4529 2021 PORTARIA (PDF) 28/10/2021

8c650a57d5

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

